ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	11  февраля 2021 г.
	                                   № 8.2.1.7-10/2

Председатель               -         Володина Г.Е.
Ученый секретарь      -         Андрианова Т.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ  члены Ученого совета:
Авраменко И.А., Артемьев Д.Г., Быкова А.А., Василенко Ю.В., Гергерт Д.В.,  Грабарь В.В., Ерахтина О.С., Загороднова Е.П., Зуева Е.Л., Иванов А.П., Исопескуль О.Ю,Кимерлинг А.С.,Матвеев В.А., Молодчик, М.А., Оболонская А.В., Плотникова Е.Г., Столяров П.Л., Шадрина Е.В., Шафранская И.Н.,Шестакова Л.В.
Список присутствующих прилагается (приложение 1).
Кворум имеется. Заседание правомочно

ПОВЕСТКА ДНЯ

1.Конкурс ППС. О рекомендации профессоров к прохождению конкурса в НИУ ВШЭ.
2.Отчет о работе Редакционно-издательского отдела НИУ ВШЭ -Пермь
3.О рассмотрении  проекта Положения о факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ- Пермь
4. О внесении изменений в Положение о порядке и основаниях снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования очной формы обучения для поступающих в
НИУ ВШЭ – Пермь в рамках отдельного конкурса для иностранных граждан и лиц без гражданства и студентов НИУ ВШЭ, являющихся иностранными гражданами и лицами без гражданства и обучающихся в НИУ ВШЭ – Пермь на местах по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и(или) юридических лиц
5.  О выдвижении на конкурс лучших русскоязычных научных и научно-популярных работ работников НИУ ВШЭ работ сотрудников НИУ ВШЭ -Пермь.
6. Утверждение критериев выделения и показателей оценивания преподавателей практико-ориентированной и образовательно-методической траектории.
7. Отчет о работе ученого совета НИУ ВШЭ -Пермь за 2020 г.

1.СЛУШАЛИ: Андрианову Т.А. , ученого секретаря  о рекомендации профессора Лукьянова М.Н. к прохождению по конкурсу на должность профессора кафедры гуманитарных дисциплин НИУ ВШЭ –Пермь на ученом совете НИУ ВШЭ.
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Гагарина Д.А.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
1.1.Рекомендовать профессора Лукьянова М.Н. к участию в конкурсе на должность профессора кафедры гуманитарных дисциплин НИУ ВШЭ-Пермь на ученом совете НИУ ВШЭ.
( В голосовании принимали участие 22 члена ученого совета НИУ ВШЭ –Пермь.
Всего членов ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь – 22.
«за» - 22
«против» - нет
«воздержались» - нет)
2. СЛУШАЛИ: Бурдину Ю.А., начальника Редакционно-издательского отдела НИУ ВШЭ-Пермь с отчетом  о работе Редакционно-издательского отдела НИУ ВШЭ -Пермь  ( приложение 2)
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Загороднова Е.П., Исопескуль О.Ю., Шадрина Е.В.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
2.1.Признать работу РИО НИУ ВШЭ- Пермь удовлетворительной.

3.СЛУШАЛИ: Оболонскую А.В., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь  о   проекте Положения о факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ-Пермь.(приложение 3)
ВЫСТУПИЛИ: Ратт Т.А., Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
3.1.Одобрить проект Положения о факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ-Пермь
3.2. Вынести рассмотрение вопроса об утверждении Положения о факультете довузовской подготовки НИУ ВШЭ- Пермь на ученый совет НИУ ВШЭ.

4.СЛУШАЛИ:Шадрину Е.В., заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь о
внесении изменений в Положение о порядке и основаниях снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования очной формы обучения для поступающих в
НИУ ВШЭ – Пермь в рамках отдельного конкурса для иностранных граждан и лиц без гражданства и студентов НИУ ВШЭ, являющихся иностранными гражданами и лицами без гражданства и обучающихся в НИУ ВШЭ – Пермь на местах по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и(или) юридических лиц.
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е.
ПОСТАНОВИЛИ:единогласно
4.1.Внести в Положение о порядке и основаниях снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования очной формы обучения для поступающих в НИУ ВШЭ – Пермь в рамках отдельного конкурса для иностранных граждан и лиц без гражданства и студентов НИУ ВШЭ, являющихся иностранными гражданами и лицами без гражданства и обучающихся в НИУ ВШЭ – Пермь на местах по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц, утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ – Пермь (протокол от 23.05.2019
№ 8.2.1.7-10/7) и введенного в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 29.05.2019 № 8.2.6.2-10/2905-01, следующие изменения:
4.1.1.дополнить Положение подпунктами 1.3.1.5, 1.3.2.8 и пунктами 2.5, 3.8 следующего содержания:
«1.3.1.5.	скидка за раннее заключение договора об оказании платных образовательных услуг и оплате стоимости обучения за первый учебный год на условиях, установленных пунктом 2.5 Положения.
1.3.2.8.	скидка за раннее заключение договора об оказании платных образовательных услуг и оплате стоимости обучения на условиях, установленных пунктом 3.8 Положения.
2.5.	При заключении договора об оказании платных образовательных услуг и оплате стоимости обучения за 1-2 модули первого учебного года не позднее 01 июля иностранному гражданину предоставляется скидка в размере 5% от стоимости обучения по соответствующей образовательной программе, установленной на первый учебный год.
3.8.	При заключении договора об оказании платных образовательных услуг и оплате стоимости обучения за 1-2 модули первого учебного года не позднее
01 июля иностранному гражданину предоставляется скидка в размере 5% от стоимости обучения по соответствующей образовательной программе, установленной на первый учебный год.»;
4.1.2.пункты 1.4, 1.6 и подпункты 2.1.1-2.1.3 Положения читать в новой редакции:
«1.4.	Скидки, указанные в пункте 1.3 Положения, за исключением скидок, указанных в подпунктах 1.3.1.5 и 1.3.2.8, предоставляются иностранным гражданам с момента зачисления в НИУ ВШЭ – Пермь и сохраняются на весь период обучения в НИУ ВШЭ – Пермь при условии соответствия иностранных граждан критериям успешного обучения, определенным в пункте 1.5 Положения.
Скидки, предусмотренные подпунктами 1.3.1.5 и 1.3.2.8 пункта
1.3 Положения, предоставляются иностранным гражданам на первый учебный год с момента зачисления в НИУ ВШЭ.;
1.6.	При наличии у иностранного гражданина права на скидки по нескольким видам, предусмотренным подпунктами 1.3.1.1-1.3.1.4, 1.3.2.1-1.3.2.7 пункта 1.3 Положения, ему предоставляется одна скидка по его выбору на основании его личного заявления. При наличии у иностранного гражданина права на скидки, предусмотренные подпунктами 1.3.1.5 и 1.3.2.8 пункта 1.3. данные скидки могут суммироваться со скидками установленными подпунктами 1.3.1.1-1.3.1.4,
1.3.2.1-1.3.2.7 пункта 1.3 Положения.;
2.1.1.	70% от стоимости обучения, установленной на текущий учебный год, – при сумме баллов, полученной по результатам вступительных испытаний (далее – сумма баллов), от 160 баллов и выше;
2.1.2.	50% от стоимости обучения, установленной на текущий учебный год, – при сумме баллов от 145 по 159 баллов;
2.1.3.	25% от стоимости обучения, установленной на текущий учебный год, – при сумме баллов от 130 баллов по 144 балла.».

5. СЛУШАЛИ: Шадрину Е.В. , заместителя директора НИУ ВШЭ – Пермь о выдвижении на конкурс лучших русскоязычных научных и научно-популярных работ работников НИУ ВШЭ работ сотрудников НИУ ВШЭ-Пермь.( приложение 4)
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Пермякова Т.М.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
5.1. Выдвинуть на конкурс лучших русскоязычных научных и научно-популярных работ работников НИУ ВШЭ работы сотрудников НИУ ВШЭ-Пермь в следующих номинациях:
5.1. 1.	Номинация 1. Дисциплина – лингвистика. Виноградова О.И., Смирнова Е.А., Виклова А.В., Пантелеева И.М. Синтаксическая сложность академического текста: корпусное исследование работ русскоязычных студентов, изучающих английский язык, в сравнении с текстами профессиональных авторов // Вестник РГГУ. Серия «Литературоведение. Языкознание. Культурология». 2020. № 7. С. 107–129. DOI: 10.28995/2686-7249-2020-7-107-129 https://history.rsuh.ru/jour/issue/view/77/showToc. Работа в электронном виде и обоснование прилагаются.
5.1.2. Номинация 1. Дисциплина – История и искусствоведение. Кимерлинг А.С., Лейбович О.Л. «Я вырос в сталинскую эпоху»: политический автопортрет советского журналиста: монография. — (Монографии ВШЭ. Гуманитарные науки) — М.: Издательский дом НИУ ВШЭ, 2019. — 364 С. — ISBN 978-5-7598-1795-6. Тираж 600 экз. 22,3 а.л. https://publications.hse.ru/books/263510502.  Работа в электронном виде и обоснование прилагаются.
5.1.3. Номинация 1. Дисциплина – История и искусствоведение. Гагарина Д.А., Корниенко С.И. Цифровая оптика: микро и макро в историческом исследовании // Вестник Пермского университета. Серия: История. 2019. № 3. С. 175-183, http://press.psu.ru/index.php/history/article/view/2631/2029 . Работа в электронном виде и обоснование прилагаются.
5.1.4. Номинация 1. Дисциплина – государственное и муниципальное управление. Кощеев Д.А., Исопескуль О.Ю. Проектирование туристских кластеров: системно-агломерационный подход: монография. – М.: ИНФРА-М, 2020. – 000с. +Доп.материалы. ISBN978-5-16-015195-3 (print)/ https://znanium.com/catalog/document?pid=1019221. Работа в электронном виде и обоснование прилагаются.
5.1.5. Номинация 1. Дисциплина – Культурология. Федотова В.А., статья «Влияние ценностных ориентаций и экономического благополучия россиян на установки по отношению к здоровью». / Общественные науки и современность. 2020. № 1. С. 22-38. https://publications.hse.ru/view/269669147. Работа в электронном виде и обоснование прилагаются.
[bookmark: _GoBack]5.1.6. Номинация 1. Дисциплина – Психология. Федотова В.А., статья «Опыт экспериментального исследования адаптационных компетенций арабских и индийских студентов»// Вестник Новосибирского государственного университета. Серия: Лингвистика и межкультурная коммуникация. 2019. Т. 17. № 3. С. 109-119. https://publications.hse.ru/view/302681225. Работа в электронном виде и обоснование прилагаются.
5.1.7. Номинация 1. Дисциплина – Психология. М.С. Шевелева, Д.С. Корниенко, Т.М. Пермякова, статья «Шкала феномена самозванца: психометрические характеристики русскоязычной версии», ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ, 2021, т.42, с. 132-142. Работа в электронном виде и обоснование прилагаются. https://mailperm.hse.ru/owa/redir.aspx?C=HpArHRdSTqJwZnYtsvt64K2ITrXidP9ejhbvF_QrOBrTrhyn7szYCA..&URL=https%3a%2f%2fras.jes.su%2fpsy%2fs020595920013343-3-1
5.1.8. Номинация 1. Дисциплина – Экономика. Жукова Н.Ю., Меликова А.Э. Социальная ответственность бизнеса: усиление стоимости бренда и влияние на финансовые показатели компании. Финансы: теория и практика. 2021;25(1):84-102. DOI: 10.26794/2587- 5671-2021-25-1-84-102. https://publications.hse.ru/articles/441191718. Работа в электронном виде и обоснование прилагаются.

5.1.9. Номинация 1. Дисциплина – Биология и медицина. Серия научных работ, опубликованных в 2019-2020 годах в журнале «Неврология, нейропсихиатрия, психосоматика» (Scopus) и посвященных вопросам изучения инсульта. Ключевая статья: «Роль церебрального резерва, оцененного с помощью диффузионно-взвешенной магнитно-резонансной томографии, в определении реабилитационного потенциала острого периода ишемического инсульта». Неврология, нейропсихиатрия, психосоматика. 2019. Т. 11. №3 С. 26-34. Кулеш А.А., Дробаха В.Е., Собянин К.В., Куликова С.П., Быкова А.Ю., Кайлева Н.А., Монак А.А., Шардаков И.Н., Шестаков В.В. https://publications.hse.ru/articles/315334964. Работы в электронном виде и обоснование прилагаются.

6.СЛУШАЛИ:Загороднову Е.П., заместителя директора НИУ ВШЭ –Пермь об  утверждении критериев выделения и показателей оценивания преподавателей практико-ориентированной и образовательно-методической траектории.(приложение 5)
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Шевелева М.С.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
6.1.Утвердить критерии выделения и показатели оценивания преподавателей практико-ориентированной и образовательно-методической траектории.

7.СЛУШАЛИ:Андрианову Т.А., ученого секретаря с отчетом о работе ученого совета НИУ ВШЭ –Пермь за 2020 г.(приложение 6)
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Загороднова Е.П.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
7.1.Утвердить отчет о работе ученого совета НИУ ВШЭ –Пермь за 2020 г.
7.2.Заслушать на последующих заседаниях ученого совета отчет об учебно- методической работе за 2019-2020 гг. и отчеты о работе    департаментов и кафедр НИУ ВШЭ- Пермь.

Все вопросы повестки дня  рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросам повестки  проводила  Т.А.Андрианова
Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом в протокол,  - нет

Председатель ученого совета                                                Г.Е.Володина
Ученый секретарь                                                                  Т.А.Андрианова

                                                                                                                      Приложение  1
к протоколу заседания УС
НИУ ВШЭ – Пермь
от 11.02.2021  № 8.2.1.7-10/2
Список присутствующих
1. Аленина К.А., заведующий центром Бизнес- инкубатор НИУ ВШЭ-Пермь
2. Божья-Воля А.А., руководитель департамента менеджмента
3. Белых С.А., доцент департамента экономики и финансов
4. Брюхина Е.Р., зав. кафедрой гражданского и предпринимательского права;
5. Букина Т.В., руководитель департамента экономики и финансов;
6. Бурдина Ю.А., начальник РИО
7. Бородулин И.Л., начальник отдела телекоммуникаций
8. Вилесова Е.С., начальник Центра по работе со студентами и  выпускниками
9. Возиян Т.Ю., инженер
10. Гагарина Д.А., декан социально-гуманитарного факультета
11. Журавель И.П начальник УМО
12. Завертяева М.В., доцент департамента экономики и  менеджмента
13. Кашин Д.В., начальник отдела по международному сотрудничеству
14. Клюев Н., начальник центра маркетинга и коммуникаций
15. Колос И.Р., заместитель декана ФПП
16. Козлов С.А., начальник аналитического центра
17. Корниенко С.И., зав.кафедрой кафедры гуманитарных дисциплин;
18. Малиновская С.И., начальник отдела по приему абитуриентов
19. ОкуловаЕ.Э.,начальник ПФО
20. Пермякова Т.М., советник директора НИУ ВШЭ-Пермь
21. Ратт  Т.А., декан факультета довузовской подготовки
22. Третьякова Е.С., руководитель магистерской программы
23. Чунарева С.Ф., заместитель декана СГФ
24. Шевелева М.С., руководитель департамента иностранных языков.
25. Шестакова Е.Н., руководитель магистерской программы
26. Шиловских П.А., доцент кафедры информационных технологий в бизнесе